to vobis fieri per no:arium I';upscriptum presens apoce inslrumenlum Quod
esl actum in ciuitale Villencie decima nona die mensis Aprilis anno analiuilll­
te domini MO quadringenlesimo quadragesimo quinto Sig+num mei ffrancis-
ti marrrades predicti qui hec concedo el firmo,

Testes inde sunt rrrancischus aldomar piquerius el petrus alquecer scull­
fer ciues Valencie,

Sig +num mei michaelis vilafarta aucloritate regia notarii publici Valen­
cie qui pl'edictis inter fui eaqL1e scripsi et c1ausi cum Joco die et anno prefixis.

Sig +num Reuerendi donlini fl'aliis Ludonici dezpuig dei prouidencia mll­
gislri domus et milicie beare Marie de Monlesia et sanli Geort¡'ii domini dicre
ville qui ex confes"ione e idem facta per Ludouicurn sabastia lunch arrendll­
torem jurium dicte ville qui confessus fui! (ore conlentus de eidem perlinenli
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pretextu vendicionis predictam vendicionem laudauis et aprobauit in Ciui­
tale Valencie die vel'o secunda die mensis Madii anno analiuilale domino
MOCCCCo quincuagesimo nono saluo jure dicli ordinis in omnibus et per
omnia presenlibus leslibus al hoc vocaris honorabilis pelri dezpuig domi­
cello habilatore ciuilatis derluse et Ludouico valls scriplore et cometario
dicli dornini Magisrri et qui firrnauil in posse notarii supra scripti. (1)

Documento n.O 12

Don Fernando V el «Católico. por privileg!o de 20 de Agosto de 1479 dacio en Zara­
goza, clevuelve a la Orden de Montesa el Castillo y vl11a de Peñíscola, la cual tomó
posesión el 20 de Julio cle 1481.

PRIVILEGIO

In Dei nomine Paleet cunctis evidenler, quod Nos Ferdinandus Dei gra­
tia, Rex Caslelle, Aragonum, Sicilie, Toleti, Valentie, Portugalle, GaIlecie,
Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Algarbii, AI­
gezire, et GibraItaris, Comes Barehinone, Domus Vizeaie et Moline, Dux
Alhenarum el Neopalrie, Comes Rosilionis el Ceritanie, Marehio Oritlanni, et
Comes Gociani, ac efiam ut Paler, et legilimus Adminis.trator IIIuslrissimi
Joannis Principis Asluriarum et Gerunde in Castelle et Aragonum Regnis Pri­
mogeniti, el heredis, ac successoris nostri eharissimi. In publicis, el aulhen­
ticis, inslrumt>nfi Maiestati nostre per Vos Venerabilem el Relígiosum dileelum
Consiliarum nostl'Um Fratrem Ludovicum Despuig, Ordinis Militie Beate
Marie de Monlesia el Sanefi Georgii Magistrum exhibilis, vidimus eonfineri.
Quod, Ordine quondam Templi eassato Serenissimi Dominos nosl~r¡oéJnnes
Saerosanle Romana Eeclesie Summus Pontifex ad supplicafionem 5erenissimi
Domini jéJcobi memorie indelebilis, Proavi, el anleeessoris nostri Aragonum
Regis Ordinem el Relígionem Bellle' Marie de Montesia insliluil fundavlt,
arque ordinavil et lam de bonis el Juribus Templariorum el Hospilaliorum que
ad Ordines prediclos in Regno Valentie perlinebanl el speelabant eum omni­
bus iIlorum invibus, eis el utrique eorum perlinentibus, dotavit, inler que
bona erant et fuerunl Castrum et VilIe de Peniseole, de quibus Caslro et ViIle
dielus Serenissimus Dominis Rex Jacobus antecessor nosler, concesionem
prediclam debile execuendo possessionem reaJem, actualem, et corpor¡:Jem,
seu quasi dicla Ordini Iradidil. i1lamque pacificem, et p08sedlt usque ad tem­
pus Excellenlisimi Domini Regis Alfonsi immorlalis memol'Íe, Patrui, et ante­
cessoris nostri, ad cuius suplicationem Beafissimus quondam Dominus nos­
ter Papa Martinus minus vere exislimans. el credens huiusmodi Caslrum et
Villam ad Romanam Ecclesiam pleno jure pertinere, tanquam per Dominum
Pelrum de Luna, Benediclum XIII nuncupalum ab his qui de eius Sanclitatis
obedienlia eranl, ab Ordine prediclo de Monlesia remola, et dismembrala et
ipsi Ecclesie Aposlolice aggregata, seu applicala, et incoporala, eum videli­
cel, Vassallis, JUl'Íbus, Juris diclionibus, terminis, et pertinenliis fuis ipsi

(1) Archivo Ayuntamiento de Peñíscola.

'\¡

- ~90­

Serenissimo Regi Alfonso eiusque heredibus et succesoribus Ar
'b d '1" d c;:. d' 'fi ' agonum Re-gl us, especIa I elus em ve IS mum IcenlIa, auctoritate Aposlor

d I 't t d f 't' d Ica, conce·
elre v,o Udl, ,~roAu e al,clo con~fiessl : et uf1que o~avit, ut hac el alia Quam

pura In ICtJS posta Ice mum lcentla, el concesslOnis Iilleris el B 11
d' . d'ff . D R d c;:. U a pre-ICtl I USIUS exarantur, atum ame apu vanctos Apostolos XII Kal d
Februarii, Pontificatus ipsius anno nono" en 115

11. Ipse aulem Rex Alfonsus, virtute apostolice concessionis predict d
huiusmodi Caslro et Villa Paniscole rzalem, et corporalem, seu cuasi a~' ~
tus fuil possessionis tradilionis Sindicus 9i.cti Ordinis pro/estafus' fuil

ep

contradixit de facto, affirmando concessione:n Apostolicam prediclam rund:~
mento ¡uris, et Juslitia al' veritatis expresione carere, et subreptilie, et obre _
titie fuisse impetratam, ex eo quod nullam separationem, seu dismembrali~_
nem predictum Sumum Pontificem Benediclum a diclo Ordine de prediclls
Castro el Ville, factam eS,se asserebat, seu affirmabat, atque ita ipsi ECcle ie
Romane applicata, el incorporala non fuisse, nec esse dicebat,

lll, Animadvertens aulem Venerabilis el Religiosus Frater Romeus de
Corbaria tunc dicli Ordinis Magíster prelibalum Ordinemus predicla con­
cessione Apostolica diclo Serenissimo Regi facla, et possessionis tradilione
el predictis Caslro, et Villa Peniscole, que eranl de eiusdem Religionis nnfi­
quo Patrimonio, sic graviter de faclo preindicari atque Jodi, ut consu/eret O~
dinis memora/a rebus, cum Summo Ponlifici, alque Regi resillere, aut cum
eis Iilfibus ius suam, quod in díctis Caslro, et Villa habeat, experiri is non
essel: quinimo comperirel quod dictus Rex Alfonsus in alios Magnates Layco
dictum Castru, et Villam <le Peniscole alienare decreverat nul/o afio remedio
valent sibi, sureque ReJigioni consuJere, ne a dicto Rege in alios diclum Cas­
trum, et Villa transferrefUl', in quo deleriorem fieri dicte Religionis condilio­
nem recte existimavit: pro dicta proprietate eidem Ordini applicanda, recupe­
randa, et observanda. ernplíonis titulo reparavit Cm:trum, el Villa predicla a
dicto Serenissirno Domino Rege Alfonso pretio cenfum quincuagin/a mille
soledorum monete I~egalium Valenlie Istrumento lamen gratia redimendi, et
recuperandi rnedicenfe, ul continetur in quodam publico Instrumento acto in
sua Maiestalis felicibus Casfri apud nemus Bandri die primo Seplembris de
M:CM,XLI. receplo, el clauso per Arnaldum Fenolleda dicte Celsitudinis Se­
cretarum, ad quod Nos referirnus.

IV. Verum Vos dictus Reverendus Magister celo rectiludinis molus, pro
exoneralione conscienlia, fam nos/re quam Serenisimorum successorum
noslrorum purificanda, et pro dicti Ordinis Jurium conservatione et recupe­
ratione, Maieslali nostre sepenumero humiliter suplicattis: quatemus, habita
infol'malione, el repel'lo, quod nunquam lalis segregalio, el seu dismembrafio,
qualis in dicta Aposlolica concessione legitur, el commemoralur per dictum
Sumum Pontificem ab ipso veslro Ordine de Caslro et Ville prediclis facta
fuil; sed commelllorationem huius modi ad c%randllm concessionem Apos­
tolica superius nostris Aragollulll Regibu5 in predictis Castro, el Villa virlu­
le concessionis predicla pertinere tanquam indebire, el in dicli Ordinis
preindiclum el ineturam impelralis desisrel'e, et renunciare, el ea vobis dicto
Magistro, el Ordini vonam fide agnoscendo re/axare al' possesionem iIlorum
restiluere, concedere, atque reintegrare in modo, et forma quibus ea possi-
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debanl Magislri predeeessores veslri, ae vesler Ordo aute ingressul1l, et
advenlum dicli Benedicli Pontificis ad cuiusmodi Villal1l, et Castrum, dicteque
Aposlolice concesionis impelr<llionem.

V. Nos itaque, visis et deligentes prospectis examinatis, discusis, ac
pensatis qualitatibus in Concessione Apostolica ipsa defseriplis, ad cons­
cientiam nostl'am pUl'gandam, elexonel'andam; cum nullo aetu, seu vestigio
reperiremus, quod diclus Be.nedictus SUl1lmus Pontifex disgregaverit, ¡mI
separaveril, seu dismembraverit diclu\l1 Cdslrum el Villélm Peniscole ab eodem
Ordine Sancla Marie de Monlesi<l, el e<l ipsi Romal1l Ecclesie applic<lveril, el
incorpor<lveril, licel id in dicla Aposloliea concessione fueril apposilum, el
adiclum. El insuper recolenles, quod noslri Domino anlecessores Aragonum
Regis, ex devotionis fervore, quam ergo diclum Ordinem decenler gerebanl,
el gerel'e fatis aperierunl; non lanlum diclum Ordinem decoralur, el munierunl
plurimis Regiis munificenlus liberatibus, el Privilegis, sed ultra bon<l Templa­
riarum, el Hospilaliorum de quibus Summus Pontifex, dicto Serenissimo
Domino Rege Jacobo anlecessore noslro supplieare, diclum Ordinem dOI<lvil
multa alia bona, el iura ipsi Ordini conJulerunl, lanquam ferventes Palroni,
et devotissimi institutores Ordinis prelibati, el concesia inviolabililer obser­
v<lri fecerunl, alque mandarunl.

VI. Dietis proplerea, el aliis 'Iaud<lbilibus consideralionibus, et evidenti­
bus respectibus moti ae pretique conlemplalione veslri dicti Venerabilis Fra­
tris Ludovieo Despuig M<lgislri predicli, consiliarii noslri ad modum dilecli
cuius servitia maiorem huius modi, ac infrascripta gratia retl'ibutionem
promerentur et digne exposeurit, el ea lanqu<lm fidelissima, el gratissima
memoria lenemus el inscribi volumus pro elernis monumenlis veslris, el vir­
tutis veslre el ea presertim Nobis, lunc, Aragonum Primogenilo, el Serenis­
sima Regine Aragonum felicis reeordii Genilrici noslre prestile, el per vos
gesta in obsidione oppidi Gel'Unde, in quo per nonulIos cathalaunaos Nobis
rebelles obsesi, propIel' persones el salulis nostre, el serenissime Regine
Genilricis noslre pre dicte liberalionem multis arduis el imminentibus mor­
tis periculis, ae damnis pel'sonam vestram exposuistis tanquam Capita­
neus et Miles strenuus forliler agendo et bene eonsulendo el landem Divi­
na gratia, el diligentia, ac obsequio veslris a predicla obsidione liberali
fuimus.

VII. ¡nsuper recordamur de gra'tissimo obsequio Maieslati noslre per
Vos preslilo in Castris iris Castillionis Emporiarum, in quibus personaliler
aderamus conIra hosles rebelles noslros, bellando, el propler tui tionem, ae
conservationem Persone, ac liberlatis nostre. Vos ul Miles el prudens Vil'
con Ira eos pugnando captus fuistis in posse nostre hOSlis Ducis Joarmis
quondam a eujus poteslate, maximo impenso prelio, vos redimislis plusqua m
duodeci mil/e florenorum, ul intelleximus,' exolvendo, in maximum rerum
veslrarum, el dicli Ordinis detrimenlum.

Vlll. lIem volumus sub silenlio prelerire innumerabilia servitia, Nobis
el Serenissimis Dominis Regi, el Regine celeberrimis Geniloribus noslris per
vos, el Commendatores, Fralres ac Vélssallos vestros el veslris M<lgislr<ltus
preslila in recuperéllione VilIarum, el Locorum dicli Magislratus Calhalonie
Principalui finilimorum, eum plurimis periculis, damnis el expensis persona-

l

- 392-

rum vestrarum, et dictí vesll'i Ordinis, et inqua mulla incendia h .
I I I .. . '1 l' ...... omlcidl/J

vu nera a rOClnla capllvl a IS passllUlsllS, alque sustinuistis. Deind d
S ., D . R G' e eo emerel1lSSlmO omino ege eJ1ltore nostro prosecuenle causa m su I
tíssim.am recuperationis dicti Principatus Calhalonie, cum Vassalli :~d~:-
abballe de Populcro, et Commendarum de Spluga Calba, el de Splu d
Francoli, et etiam Castelli, et Oppidi de Osselles de Vallbona, el OPPid~: le
Guardia, Sanctorum Crucum contumaces existerent et recusarenl sue Mll~ ~
tati obedire: Vos, tanqua.~ !lIios Exer~itus ~u~, et Capitaneus vestris suml:li~
bus, et expeses, cum MJlTITbus vesln OrdwTS ac Genlibus, el Armiae .
D ..... d' V ,"' rTSomus el lacTe/alTS veslra pre IctoS assallos contumaces, et Oppide s _
begistis, et ad obedientiam illius, et nostram fideliter reduxistis, et ex tu~c
ilIos pacifice retinemus et possidemus. .

IX. Et demum post et tanto obsequia, aliud non faciJe factum, pulch­
rum, slaluique noslro eommodisimum persuationibus vestris diligenler, llC
quodammodo contra omnium spzm in tacita rebellum perfidia perflcislis;
quod quidem suit in reductione civitatis Gerunde, et nonnullorum Oppido­
rum, ac hominum aliquod Empol·itanre Provincire, ut dicere, et vere arrirmllre
audeamus, illud dumtaxat opus pene divinum turbationibus, et belli incestivI
affictionibus modum, ac terminum dedisse.

X. Volentes vestigia prredecess.orum nostrorllm pro posse imitari, et
in his conscientiam nostram, prout decer, purgare, que debet esse ad cro­
gandum, suffragandum, et largiendum, quam ad ocupandum, seu retinen­
dum ea que sustis, et legisimis titulis dicto Ol'dini pertenuerunt ac pertinenl
et spectant. Et insuper -attendentes, quod in his qure forum conscientia con­
cernunt, vel respiciunt, in dubiis tutior pars est eligenda: et considerato Quod
Castrum, et Villa predicta fuerunt et sunt originaliter de Pdlrimonio antiquo
Ordinis memora ti, et nul10 actu, seu vestigio, ut predicitur sufficienter cons­
tat de disgregatione et dismembratione eorum per dictum Dominum Bene­
dictum Summum Pontificem ab Ordinem predicto nec de legitima applicatio­
ne et incorporatione sibi ipsi et Ecclesia Romana factis viam tutiorem eligen­
tes, prout tenemur et debemus atque ita ea qua Dei sunt Deo reddere Iibenter
intendentes, et Nobis non ocupar~ nec re,inere: presentis tenore, scienter, et
gratis, ac consulto matura siquidem deliberatione prrecemte, relaxamus, re­
nuntiamus, et remitimus ac restituimus, et reintegramus perpetuo vobis dicto
Magistro et ipsi Ordini dictum Castrum, et Villam de Peniscola, ad omnill, et
singula jura Nobis, et nostre Curire in Castro, et Villa prediclis, virtute con­
cessionis Apostolica predicta quomodo Iibet pertinencia 'tanqullm minus bene,
ac tacita veritate, impetrala cum videlicet, nul1um ius dideanlur impelranli et
eius fuere fforibus contulisse.

XI. Quan quidem renuntialionem, el reslitutionem facimus vobis dicto
Magistro presenli, el supplicanti el vestris in dicto Magistrato succesoribus,
el diclo Ordini in perpetuum, prout nulius plenius, et utilius id facere possu­
mus, et volemus elbonum adsanum intellectum veslri et vestrorum prredic­
torum. Volentes et decernentes, prredicta Apostolicam concesionem, et omnia,
et singula in ea conlenta debite, et prout decet cancellari et pro cancellata ha­
beri, et penilus viribus, et effectu vacuari, taliter quod de cetero nobis, neque
nostris succesoribus prodesse, nec vobis, et dicto Ordini obesse ullatenua•
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valeant, siue possint: restituentes, ac reducentes, alque reintegrantes vobis
dicto Magistro et Ordini de Montesia, ut predicilur Castrum et ViIlam pre­
dicta m cum universis, et singulis inribus, que forsitan pertinuerunt, ac per­
tinent in eisdem Nobis, et nostre Curie Regire, tam ex concesione Apostolica
memorata, quam etiam virtute contractus vendionis per dictum Serenisimum
Dominum Regem Alfonsum Patruum nostrum vobis, et dicto Ordini facti, et
firmati, et superius narrati. In quibus Castro, et Villa Nobis, et nostre Curie,
virtute dicti contractus, pertinent ius i11i juendi et recuperandi quoties vo­
luissimus quod quidem ius, et facu1tatem luendi vobis dicto Magistro, et Qr­
dini vestro scienter, et consulte, quatenus opus sit, damus cedimus et trasfe­
rimus plena jure, irrevocabiliter, et perpetuo, volentes quod iIla de cetero
habeatis, teneatis, et possideatis cum tota ea integritate quam habebatis,
tenebatis et posidebatis aute adventum dicti Dominum Benedicti in dictis
Castro, et Villa Paniscolre, et aute dicte Apostolicre concessionis impetratio­
nem et largitionem cedentes, et mandantes perpetuo vobis dicto Venerabili
Magistro, et Ordini vestro predicto omnia jura, et loco nostra, omnesque
vices, voces et actiones reales, et personales, utiles et directas, varias, sive
mixtas, et alias quaslibet Nobis et Regie Curie nostrre in predictis, qua vobis
relaxamus, renuntiamus, remitimus, restituimus, et tornamus, et quatenus
opus ut damus concedimus et elargimur, pertinentes, et espectantes ac quo­
modolibet pertinentia, et spectantia.

XII. Quibus juribus, et actionibus vos dictus Magister, vestri successo­
res et Ordo vester possitis, et posit uti frui, agere, et expediri in judicio, et
extra indicium agendo feciliter, et respondendo, defendendo, et omnia alia
faciendo, que Nos facere possemus ante presentem contractum, ac jurium
predictorum renuntiationem, et restitutionem. Instituetis vos, et successores
vestros et dictum Ordinem vestrum in his Dominos, et Procuratores irrevo­
cabiliter, et pleno jure ut in rem vestram propriam. Dantes et concedentes
vobis, et Ordini vestro plenum posse, et speciale mandatum absque nostri, et
Officialium nostrorum interventione, Iicentia, et provissione nostra et Officia­
Iium nostrorum requisita, possessionem dictorum Castri, et ViIlre de Penis­
colre, quatenus opus sit apprehendere, et appl'ehensam penes vos, et dictum
Ordinem vestrum tenere et irrevocabiliter retinere. Convenientes, et bona fide
promittentes vobis, et Ordini vestro quod in et super predictis per Nos vobis
relaxaris restitutis renuntiatis cesis donavit et translatis uIlo nuquam tempore
movebimus, nec movere faciemus aut intentare contra vos, nec Ordinem
vestrum questionem petitionem, aut demandam. Imponentes super his Fisco
et Curie nostrre silentium sempiternum, immo predicta rata et grata perpetuo
habebimus et non contraveniemus aut aliquem contravenire permittemus ra­
tione aliqua sive causree.